1

附件 4

2020 年度城乡居民养老保险补贴项目

重点绩效评价报告

按照《关于开展 2020 年度市本级重点项目支出绩效评价工作

的通知》（盘财绩(2021)125 号）文件要求，市人力资源和社会保

障服务中心，对我市城乡居民基本养老保险补贴项目实施情况，

开展了客观自评，现将有关自评情况报告如下：

一、基本情况

1、项目概况：依据《国务院关于建立统一的城乡居民基本养

老保险制度的意见》国发〔2014〕8 号，坚持和完善社会统筹与个

人账户相结合的制度模式，巩固和拓宽个人缴费、集体补助、政

府补贴相结合的资金筹集渠道，完善基础养老金和个人账户养老

金相结合的待遇支付政策，强化长缴多得、多缴多得等制度的激

励机制，建立基础养老金正常调整机制，健全服务网络，提高管

理水平，为参保居民提供方便快捷的服务。"十二五"末，在全国

基本实现新农保和城居保制度合并实施，并与职工基本养老保险

制度相衔接。全面建成公平、统一、规范的城乡居民养老保险制

度，与社会救助、社会福利等其他社会保障政策相配套，充分发

挥家庭养老等传统保障方式的积极作用，更好保障参保城乡居民

2

的老年基本生活。

政府对符合领取城乡居民养老保险待遇条件的参保人全额支

付基础养老金，补助资金实行财政专户管理，并通过代发银行按

月将基本养老待遇补助发放到退休人员个人社保卡账户内。通过

财政补助实行退休待遇应补尽补，确保城乡退休居民基本生活保

障，确保社会安全稳定。

2020 年城乡居民养老保险补贴资金共安排预算 2035 万元，用

于城乡居民养老保险待遇缺口补差。在实施过程中，财政根据全

年实际支付情况，将缺口补差资金调整为 1955 万元，全部用于退

休人员待遇发放。

2、项目绩效目标

完成对 3.9 万名退休人员全年退休待遇发放，做到及时、准

确，从而维持社会稳定。

二、项目（政策）绩效管理情况

1.事前绩效评估情况。

按预算，2020 年城乡居民养老保险基金缺口为 2035 万元，预

算依据为：2020 年养老金领取待遇人员近 4 万人，基础养老金补

助去除省级财政和县区财政补助安排，将有 2035 万元资金缺口，

故预算安排 2035 万元作为城乡居民养老保险缺口补助。

2.绩效目标和指标设置情况。

城乡居民养老保险基金使用，完全用于退休人员待遇发放，

3

反应在基金绩效上为发放及时、准确，确保退休人员生活稳定，

维护社会安定团结。

3.绩效监控情况。

退休人员待遇发放实现系统发放，按月形成退休人员待遇支

付明细，通过社保系统与银行系统直连传送数据，并由财政部门

直接向银行拨付基金，由银行代为发放补贴。做到了及时、准确。

4.绩效自评情况。

2020 年全市城乡居民养老保险共有 39,816 人领取了养老保

险待遇，共支付养老保险基金 7,983 万余。其中财政补助的 1,995

万余，用于对个人缴费补助 179 万元、对基础养老金和丧葬费补

助 1,776 万元。财政补贴资金的使用，确保了城乡居民养老保险

工作正常运行，养老待遇安全、及时、准确发放，保障了退休人

员的生活来源，维护了社会稳定。

三、绩效重点评价工作开展情况

根据城乡居民养老保险待遇应发情况，全年度通过系统监控

养老待遇实际发放情况，确保做到资金全额到位，待遇及时准确

发放。

实际工作中，每月对养老待遇发放情况进行评价，并以退休

人员意见反馈衡量待遇发放的及时性和群众满意度。

四、评价结论

2020 年，城乡居民养老保险工作运行正常，退休人员各项待

4

遇全额发放，做到了应发尽发和及时准确，退休人员对此项工作

保持百分百满意。

五、主要经验及做法、存在的问题和改进建议

系统核算养老待遇发放数据，财政专户划拨资金，银行直接

将养老待遇拨付到退休人员个人账户。全程无人为操作（脱离系

统监控），确保了社保基金和财政补贴资金的安全使用。

盘锦市人力资源和社会保障服务中心

2020 年 7 月 10 日

	1、项目概况：依据《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》国发〔2014〕8号，坚持和
	政府对符合领取城乡居民养老保险待遇条件的参保人全额支付基础养老金，补助资金实行财政专户管理，并通过代
	1.事前绩效评估情况。
	按预算，2020年城乡居民养老保险基金缺口为2035万元，预算依据为：2020年养老金领取待遇人员近
	2.绩效目标和指标设置情况。
	城乡居民养老保险基金使用，完全用于退休人员待遇发放，反应在基金绩效上为发放及时、准确，确保退休人员生
	3.绩效监控情况。
	退休人员待遇发放实现系统发放，按月形成退休人员待遇支付明细，通过社保系统与银行系统直连传送数据，并由
	4.绩效自评情况。
	2020年全市城乡居民养老保险共有39,816人领取了养老保险待遇，共支付养老保险基金7,983万余
	根据城乡居民养老保险待遇应发情况，全年度通过系统监控养老待遇实际发放情况，确保做到资金全额到位，待遇
	实际工作中，每月对养老待遇发放情况进行评价，并以退休人员意见反馈衡量待遇发放的及时性和群众满意度。